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کوتاه اقتصادی

قیمت سکه و ارز ) به تومان(

* عملیات کابل برگردان با هدف توسعه شبکه کابل در مراکز مخابرات 
کوثر)کلاک(، شهید قندی، شهید سلیمانی حسن‌آباد، شهید کلانتری، 
امیرکبیر از تاریخ 12 بهمن ماه آغاز می‌شود. به گزارش روابط عمومی 
مخابرات منطقه تهران، با اجرای عملیات مذکور ارتباط تلفنی 
مشترکین در مرکز مخابرات کوثر)کلاک( با پیش شماره‌های 3231، 
3230 در محدوده کلاک پایین، پل فردیس، پل کلاک، رضاقلی، 
خاقانی، یاس و در مرکز مخابرات شهید قندی با پیش شماره‌های 
5515، 5516، 5557 الی 5559، 5560 الی 5563، 5569، 5580، 
5581، 5589، 5598 در محدوده سه راه بازار آهنگرها، کوچه‌های 
حاج خلیل، کلانتری و در مرکز مخابرات شهید سلیمانی حسن آباد 
با پیش شماره‌های 5622 در محدوده بلوار امام خمینی، خیابان‌های 
هویزه، بسیج، امام حسین ، شهید رجایی به مدت 72 ساعت با اختلال 
همراه است. براساس همین گزارش با اجرای عملیات کابل برگردان 
ارتباط تلفنی مشترکین در مرکز مخابرات امیرکبیر از ساعت 24 به 
مدت 6 ساعت و در مرکز مخابرات شهید کلانتری از ساعت 2 بامداد 

به مدت 4 ساعت دچار اختلال می‌شود. 
* در پی التهابات هفته‌های اخیر بازار محصولات پتروشیمی، 
دفتر توسعه صنایع پایین دستی پتروشیمی، دیروز طی نامه‌ای 
به مجتمع‌های پتروشیمی، ملغی شدن فروش خارج از بورس 
محصولات پتروشیمی در صورت 2 بار عرضه بدون معامله در 
بورس کالا را یادآوری کرد. به گزارش ایپنا در متن نامه دفتر 
توسعه صنایع پایین دستی به مجتمع‌های پتروشیمی آمده 
است: مفاد تبصره مصوبه شماره ٨٥٥١٤/٦٠ مورخ 93/4/12 
وازرت صنعت، معدن و تجارت مبني بر مجوز فروش خارج 
بورس كالا پس از ٢ بار عرضه بدون معامله در بورس كالا بر 
اساس مصوبه جلسه دويست و چهل و يكم مركز ملي رقابت 
مورخ 91/11/26 ملغي گرديده است. و امكان استناد نخواهد 
داشت. لذا لازم است براي تدوين فهرست كالاهاي غير قابل 
فروش در بورس مجوز خاص براي فروش داخلي از اين شورا 

اخذ گردد. 
* مدیرعامل اتحادیه سراسری تعاونی‌های تاکسی‌رانی کشور از ارائه 
تسهیلات 12 میلیون تومانی برای جایگزینی خودروهای فرسوده با 
خودروهای پایه گازسوز هیبریدی با مدت زمان 5 سال خبر داد و گفت: 
116 هزار تاکسی فرسوده در کشور تردد می‌کنند. به گزارش فارس، 
محمدمهدی تیموری در مراسم انعقاد تفاهم‌نامه جایگزینی تاکسی‌های 
فرسوده با خودروهای هیبریدی، اظهار داشت: 316 هزار تاکسی در 
کشور در حال تردد هستند که 116 هزار خودرو بالای 10 سال سن 
داشته و فرسوده‌اند. وی افزود: 70 درصد از این تعداد سوخت بنزین 
مصرف می‌کنند که نیازمند جایگزینی با خودروهای جدید هستند. 
تیموری با بیان اینکه تاکنون رانندگان از سه محل آورده نقدی، 
تسهیلات بانکی و ارزش لاشه خودرو اقدام به جایگزینی می‌کردند، 
افزود: هم اکنون کمک دولتی از محل بهینه‌سازی مصرف سوخت نیز 
به این موضوع اضافه شده که در آینده مورد استقبال رانندگان خواهد 
بود. مدیرعامل اتحادیه سراسری تعاونی‌های تاکسی‌رانی کشور با اعلام 
این خبر که برای هر خودروی فرسوده 3875 دلار معادل 12 میلیون 
تومان تسهیلات در نظر گرفته خواهد شد، گفت: این تسهیلات برای 

مدت 5 سال در اختیار رانندگان قرار می‌گیرد. 
* وزیر ارتباطات گفت: در شهریور امسال 10 میلیون سیم کارت 
با هویت ناقص در اپراتورهای موبایل وجود داشت که اکنون 2 
میلیون و 900 هزار سیم کارت بی‌هویت باقی مانده و این سیم‌ 
کارت‌‌ها طبق قرار به زودی قطع دو طرف می‌شوند. به گزارش 
فارس‌، محمود واعظی در جمع خبرنگاران گفت:. این تعداد 
سیم‌کارت هم اکنون قطع یکطرفه شده و طبق قرار بزودی قطع 
دوطرفه می‌شود. وی یادآور شد: بیشترین سیم‌کارت‌ها از نوع 
اعتباری هستند اما سیم‌کارت دائمی نیز بین آنها وجود دارد. 
واعظی همچنین از شناسایی 2 میلیون و 600 هزار سیم کارت 
متخلف ارسال‌کننده پیامک انبوه خبر داد و گفت: ارسال پیامک 
انبوه توسط سیم کارت شخصی تخلف است و با اپراتورهایی که 
این تخلف در شبکه آنها انجام می‌شود، برخورد خواهیم کرد. 
وزیر ارتباطات افزود: در این باره 2 میلیون و 600 هزار سیم 
کارت متخلف شناسایی و به آنها اخطار داده شد که بخشی از 
آنها مراجعه کردند و برای عدم تکرار این تخلف تعهد دادند که 
درنهایت 2 میلیون و 600 هزار سیم کارت ارسال‌کننده پیامک 

شخصی سلب امتیاز شدند. 
* رئیس‌سازمان نظام مهندسی استان تهران با بیان اینکه بانک‌ها نباید 
تسهیلات رایگان به سازندگان فاقد صلاحیت پرداخت کنند، گفت: 
سالانه ۴000 میلیارد تومان ثروت کشور به دلیل پایین بودن عمر 
مفید ساختمان‌ها از بین می‌رود. به گزارش فارس، حسن قربان‌خانی 
با اشاره به اینکه عمر مفید ساختمان در ایران نهایتاً 30 سال است، 
گفت: اگر عمر مفید ساختمان‌های کشور 30 سال باشد به ازای هر 
سال افزایش عمر ساختمان‌ها 4 هزار میلیارد تومان می‌توانستیم 
صرفه‌جویی کنیم، اما متأسفانه ورود سازندگان غیرحرفه‌ای و غیر 
واجد شرایط باعث شده تا عمر مفید ساختمان در ایران کاهش یابد 

و ثروت کشور از بین برود. 

قیمت بازارنوع سکه
1/170/000سکه تمام طرح جدید
1/150/000سکه تمام طرح قدیم

611/000نیم سکه
327/000ربع سکه

208/000گرمی
112/943هر گرم طلای 18 عیار

نوع ارز
3832دلار
4175یورو
4860پوند

1030لیر ترکیه
1077درهم امارات

بروز دو حادثه در پالایشگاه‌های آبادان و تهران در یک 
شبانه‌روز یادآور بروز 15 حادثه مستمر صنعت پتروشیمی 

در نیمه نخست سال جاری است.
»به گزارش خبرنگار ما به نقل از خبرگزاری‌ها، شامگاه یکشنبه 
)10 بهمن( برج ثانویه واحد تقطیر 80 پالایشگاه آبادان به دلیل 
نوسان برق دچار حریق شد. رئیس روابط عمومی پالایشگاه آبادان 
با اعلام این خبر افزود: آین آتش‌سوزی در کمتر از یک ساعت مهار 

شد و خوشبختانه تلفات جانی نداشت.
این حادثه چند ساعت پس از آتش‌سوزی مخزن رلیف شماره 
102 مرکز انتقال نفت شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت تهران 
رخ داد. به گفته سیدمحمد پورراکی معاون ایمنی و آتش‌نشانی اداره 
کل HSE وزارت نفت، سقف مخزن رلیف شماره 102 مرکز انتقال 
نفت شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت تهران ساعت 15 دقیقه 
بامداد روز یکشنبه بر اثر صاعقه حدود 100 متر پرتاب و مخزن 
دچار آتش‌سوزی شده است که خوشبختانه تلفات جانی نداشت. 

این آتش‌سوزی ساعت چهار و 20 دقیقه مهار شد.
ظرفیت مخزن آتش گرفته در تهران، دو میلیون لیتر بوده اما 
در هنگام آتش‌سوزی فقط 400 هزار لیتر نفت داشته که حجم 
عمده آن از بین رفته است.خبرگزاری تسنیم درباره این دو حادثه 
نوشت: این دو حادثه پی‌درپی یادآور بروز 15 حادثه مستمر صنعت 
پتروشیمی در نیمه نخست سال جاری است و این سؤال را به ذهن 
متبادر می‌کند که آیا دومینوی آتش‌سوزی‌ها این بار به پالایشگاه‌ها 

رسیده است؟
گفتنی است این چندمین آتش‌سوزی در مراکز نفتی در دولت 

یازدهم بوده که خسارات سنگینی به جا گذاشته است.

2 حادثه در یک شبانه‌روز
دومینوی آتش‌سوزی‌ها

 به پالایشگاه‌ها رسید

معاون توسعه مدیریت وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: تا 
زمانی که خودرویی جایگزین پراید و پژو 405 نشده و تقاضا برای 

این دو خودرو وجود دارد، تولید آنها ادامه خواهد داشت.
به گزارش خبرگزاری فارس، محمدرضا فیاض در نشست خبری که با 
موضوع افتتاح طرح‌ها و برنامه‌های دهه مبارک فجر برگزار شد، در مورد 
توقف تولید پراید و پژو 405 گفت:‌ در تولید خودرو دو اصل یکی استاندارد 

و دیگری کشش بازار مطرح است.
معاون توسعه مدیریت، منابع و امور استان‌های وزارت صنعت، معدن 
و تجارت بیان داشت: پژو 405 استانداردهای فعلی خودروی ایرانی را 
دارد و بازار هم نسبت به استفاده از آن تمایل نشان می‌دهد و تا زمانی 
که خودرویی با این کلاس جایگزین نشده، نباید مردم را از آن محروم 
کرد. بنابراین به محض اینکه دو خودرو با استانداردهای مناسب جایگزین 

پراید و پژو 405 شود، ما آنها را جایگزین می‌کنیم.
فیاض گفت: بنابراین تولید دو خودرو پراید و پژو 405 ادامه می‌یابد.
وی خاطرنشان کرد: در حال حاضر خودروی 405 و پراید در نوبت 
درخواست خرید مردم است و مردم علاقه‌مند به استفاده از آن هستند، 
اما ما قطعا باید تلاش کنیم خودروی خوب به جای آنها تولید و به بازار 

بیاید، ولی نمی‌توانیم به مردم بگوییم از آن استفاده نکنند.

گزارش اختصاصی کیهان

عدم همکاری بانک‌های خارجی با ایران و راه‌های مقابله با آن

معاون امور دام وزیر جهاد 
تن  هزار   ۵۰ گفت:  کشاورزی 
ذخیره استراتژیک مرغ منجمد 
بار  نخستین  برای  و  داریم 
هزار‌تن مرغ منجمد به صورت 
قطعه‌بندی خریداری و ذخیره 

شده است.
به گزارش وزارت جهاد 
کشاورزی، حسن رکنی در مورد 
آخرین وضعیت تولید مرغ در 
کشور اظهار داشت: تا امروز 
کاهشی در عرضه گوشت مرغ 
در بازار نداشتیم و شرایطی ایجاد 
نشده که نیاز به ورود شرکت 
پشتیبانی امور دام برای عرضه مرغ 

منجمد باشد.
وی با بیان این که 95 درصد 
گرایش بازار به سمت گوشت گرم 
مرغ است، تصریح کرد: تاکنون نیاز 
بازار به گوشت مرغ از طریق عرضه 

و تقاضا تامین شده است.
رکنی برخی اظهارات مبنی بر 
تاخیر در جوجه ریزی در ماه‌های 

اخیر را غیر فنی و غیر کارشناسی 
دانست و گفت: میزان جوجه‌ریزی 
در ماه‌های مختلف بین 80 تا 90 

میلیون قطعه بوده است.
استراتژیک  ذخایر  میزان  وی 
مرغ منجمد را نزدیک به 50 هزار 
تن عنوان کرد و اذعان داشت: 
مرغ منجمد با شاخصه بهداشتی 
فوق‌العاده بالا است و مصرف 
گوشت منجمد باید در کشور 

فرهنگ‌سازی شود.
معاون وزیر جهاد کشاورزی 
اطمینان داد در صورت نوسانات 
ذخایر  مرغ،  گوشت  قیمت 
استراتژیک در بازار توزیع و قیمت 

منطقی و متعادل شود.
وی در مورد خرید مرغ 
قطعه‌بندی شده و ذخیره آن 
گفت: شرکت پشتیبانی امور دام از 
سه، چهار ماه پیش خرید مرغ به 
طور قطعه‌بندی شده را به بخشی 
از زنجیره‌های تولید اعلام کرد و در 
فاز نخست نزدیک به هزار تن در 

این زمینه خرید برای ذخیره‌سازی 
صورت گرفته است.

رکنی در عین حال از عرضه 
گوشت مرغ منجمد قطعه‌بندی 
شده در بسته‌های نیم کیلویی، 
یک کیلویی و دو کیلویی در سال 
جاری خبر داد و خاطرنشان کرد: 

در گذشته، توزیع گوشت مرغ 
منجمد در بسته و کارتن‌های 
10 کیلویی صورت می‌گرفت و 
بیشتر دستگاه‌های پرمصرف مثل 
دانشگاه‌ها و بیمارستان‌ها خریدار 
آن بودند، اما امسال ارایه این 
محصول در بسته‌های کوچک نیز 

انجام می‌گیرد تا مصرف خانواری 
پیدا کند.

وی تاکید کرد که گوشت مرغ 
منجمد به لحاظ کیفیت، جابجایی 
و بهداشتی کاملا مورد تایید 
دستگاه‌های نظارتی مانند سازمان 

دامپزشکی کشور است.

معاون امور تولیدات دامی 
وزارت جهاد کشاورزی با اشاره 
به این که بهمن، اسفند و نیمه 
نخست فروردین جزو ماه‌های 
پرکشش برای مصرف پروتئین 
است، اظهار داشت که بخش 
اعظم مورد نیاز بازار در این ماه‌ها 
با عرضه و تقاضای گوشت گرم 

تامین می‌شود.
وی درباره تاثیر بیماری 
آنفلوآنزای پرندگان در تامین 
گوشت مرغ گفت: تعدادی از 
واحد‌های مرغ تخم‌گذار دچار این 
بیماری شدند و در واحدهای مرغ 
گوشتی اثر این عارضه بسیار ناچیز 
است و ما از این ناحیه دغدغه‌ای در 
تامین گوشت مرغ شب عید نداریم.
رکنی افزود: در بخش مرغ 
تخم‌گذار، تشکل‌ها با اتخاذ 
تدابیری خلأ ناشی از این بیماری 
را پوشش خواهند داد و در حوزه 
عرضه تخم‌مرغ نیز برای شب عید 

مشکلی نخواهیم داشت.

معاون وزیر جهاد کشاورزی خبر داد

ذخیره‌سازی ۵۰ هزار تن مرغ منجمد

بررسی‌ها نشان می‌دهد برخلاف مصوبات قانونی بیشتر 
محصولات پتروشیمی‌ها در خارج از بورس کالا عرضه می‌شود.

به گزارش تسنیم در سال 94 از 25 میلیون تن فروش داخلی 
پتروشیمی‌ها فقط 2/8 میلیون تن در بورس معامله شده است، یعنی 11 
درصد. بعلاوه این که در 9 ماهه امسال هم از 20 میلیون تن فروش خالص 
صنعت پتروشیمی تنها 2/7 میلیون تن یعنی معادل 13 درصد در بورس 
معامله شده است و 75 درصد کل تولیدات پتروشیمی‌ها نیز که صادر 
می‌شود و این صادرات هم دخلی به بورس ندارد. این درحالی است که طبق 
مصوبه مورخ 29 شهریورماه امسال، کلیه تولیدکنندگان پتروشیمی جهت 
فروش در داخل ملزم هستند به جز در موارد خاص، تمامی محصولات 

خود را با رعایت مقررات مربوطه در بورس کالا عرضه کنند.
بنابراین وقتی بیشتر محصولات پتروشیمی کشور صادر می‌شود و 
از فروش داخلی هم فقط 13 درصد در بورس انجام می‌شود، نگرانی 
برخی‌ها در خصوص پر رنگ شدن نقش بورس در حوزه پتروشیمی‌ها 

بی‌معنی است.
از نگاهی دیگر یکی از مشکلات کنونی اقتصاد و بازار ارز کشور دخالت 
شرکتهای پتروشیمی در این بازار است و بر این اساس این پرسش پیش 
می‌آید که چرا نگرانی‌ها در خصوص نحوه فروش ارز این صنعت در بازار 
جلوه پیدا نمی‌کند؛ چرا که صنعت پتروشیمی پس از دولت بیشترین 
منابع ارزی را در اختیار دارد و ارز در اختیار این صنعت 12 میلیارد دلار 

تخمین زده شده است.
فراموش نکنیم که طی ماههای اخیر بازار ارز شاهد نوسانات شدیدی 
بود که در این راستا برخی معتقدند یکی از عوامل این وضعیت نحوه 
عرضه ارز حاصل از صادرات پتروشیمی‌ها در بازار است. نکته مهم در این 
رابطه این است که واحدهای تولید‌کننده پتروشیمی که از خوراک با نرخ 
دولتی بهره‌مندند ولی ارزصادراتی خود را بعضا در بازار آزاد می‌فروشند.

بهر حال جا دارد برای ساماندهی به وضعیت پتروشیمی‌ها علاوه بر 
شورای رقابت، سایر نهادهای نظارتی اعم از سازمان بازرسی، سازمان 
حمایت از تولید‌کننده و مصرف‌کننده و سازمان تعزیرات نیز با عزمی 

راسخ به این موضوع ورود کنند تا شاهد مشکلات فعلی نباشیم.

برخلاف مصوبات قانونی
فقط 13درصد محصولات پتروشیمی‌ها 

در بورس کالا عرضه می‌شود

اقتصاد  رئیس‌کمیسیون 
شتابزده  عملکرد  از  مجلس 
بازار  اصلاح  در  بانک مرکزی 

پولی کشور انتقاد کرد.
به گزارش تسنیم محمدرضا 
پورابراهیمی روز گذشته در 
نهادهای  کانون  صبحانه‌کاری 
سرمایه‌گذاری ایران، با بیان 
تعدیلات صورت گرفته در بانک‌ها 
بر اساس رویکرد بانک مرکزی 
اظهار داشت: این که برخی 
سیاست‌ها به یکباره و یک‌ شبه 
گرفته و اجرایی شود جای بحث 
دارد، بعلاوه این که اگر بخواهیم 
بعد از برجام مراودات بین‌المللی 
خود را افزایش دهیم باید با 

شفافیت بیشتری پیش برویم.
رئیس ‌کمیسیون اقتصاد 

مجلس با اشاره به این که در 
خصوص استانداردسازی بانک‌ها با 
معیارهای بین‌المللی این پرسش 
مطرح است که باید یک شبه 
این اقدام عملی می‌شد و یا در 
برنامه‌ای چند ساله این کار را 
انجام بدهیم و معمایی حل نشده 
در این زمینه باقی است گفت: در 
شرایط کنونی حدود 60 درصد از 
منابع بانک‌ها فریز شده است و 
امکان ارائه تسهیلات به صنایع و 

بنگاه‌ها وجود ندارد.
بودجه  درباره  پورابراهیمی 
سال آینده کشور نیز گفت: بودجه 
سال آینده باید بر اساس برنامه 
ششم توسعه شکل می‌گرفت که 
چون هنوز این برنامه به تصویب 
نهایی نرسیده است، سیاست‌های 

برنامه ششم مبنای بودجه سال 
96 قرار گرفته است.

رئیس‌ کمیسیون اقتصاد 
مجلس افزود: سال 95 می‌بایست 
سال اول اجرای برنامه ششم در 
کشور باشد که با توجه به تاخیر 
دولت، برنامه پنجم یک سال دیگر 

تمدید شد و برنامه ششم هم هنوز 
به تصویب نهایی نرسیده است.

پورابراهیمی در ادامه با اشاره 
به سهم 33 درصدی نفت از 
درآمدهای سال آینده دولت 
تصریح کرد: در بودجه سال 95 
برای نخستین بار سهم نفت از 

تحقق درآمدها به 25 درصد 
کاهش پیدا کرد که در بودجه 
سال آینده برای نفت نقش 
بیشتری در نظر گرفته شده است 
که این موضوع با سیاست‌های 
اقتصادی کشور و رهایی از اقتصاد 

نفتی مغایرت دارد.
وی با بیان این که دولت 
اعتقادی به رویکرد برنامه‌ای ندارد 
و مطالبی را هم که در قالب برنامه 
ششم به مجلس ارائه داده است، 
بیش از سی و چند ماده چیز 
دیگری نبوده اذعان داشت: نوع 
نگارش برنامه ششم از نظر ما نوعی 
بدعت در تاریخ برنامه‌نویسی کشور 
است؛ چرا که برای بخش‌های 
مهمی مانند کشاورزی و صنعت 
و معدن شاخص‌های ارزیابی 

مشخصی ارائه نشده و دولت تنها 
به ارائه احکامی در این زمینه 

بسنده کرده است.
پورابراهیمی در خصوص 
برنامه  بازار سرمایه در  جایگاه 
ششم توسعه نیز اظهار داشت: 
در این برنامه به شکل قابل 
بازار سرمایه  توجهی به مقوله 
پرداخته شده است که یکی از 
تاکیدات آن، بازار بدهی است که 
علاوه بر سهم دولت باید به سهم 
بخش خصوصی در این زمینه نیز 

پرداخته شود.
رئیس ‌کمیسیون اقتصاد 
مجلس افزود: باید به نحوه سهم 
دولت در بازار بدهی و اثر آن بر 
بخشهای دیگر اقتصادی بررسی 

شود و توجه ویژه‌ قرار گیرد.

انتقاد رئیس‌کمیسیون اقتصادی از تصمیمات یک ‌شبه بانک مرکزی

دبیر کمیسیون اقتصادی مجلس با اشاره به اینکه دولت برای 
سال ۹۶ نیز عزمی برای حذف یارانه ثروتمندان ندارد گفت: مجلس 
برای حذف یارانه ثروتمندان تنفسی به دولت نداده و اگر روند 

حذف متوقف شده، قطعا دولت در این زمینه تخلف کرده است.
سیدحسن حسینی در گفت‌و‌گو با تسنیم درخصوص اعلام دولت مبنی 
بر نداشتن برنامه جدی برای حذف یارانه ثروتمندان در سال جاری گفت: 
متاسفانه دولت عزمی برای حذف یارانه ثروتمندان ندارد و این موضوع 
را می‌توان در لایحه بودجه 96 نیز مشاهده کرد. چرا که دولت علی‌رغم 

تاکید برنامه ششم توسعه، بندی در رابطه با حذف یارانه ثروتمندان و 
اجرای قانون در لایحه خود لحاظ نکرده است.

حسینی ادامه داد: حتی نمایندگان در کمیسیون تلفیق پیشنهادهای 
متفاوتی به دولت برای حذف یارانه ثروتمندان به دولت داده‌اند، مثلا اینکه 

بعد از انتخابات یارانه افراد ثروتمند حذف شود.
حسینی گفت: حتی این پیشنهاد مطرح شد که حذف یارانه ثروتمندان 
مصوبه مجلس باشد تا تبعات سیاسی احتمالی حذف این افراد بر دوش 
دولت نباشد و مجلس مسئولیت آن را بر عهده بگیرد، اما دولت همچنان 

مصر به ادامه روند فعلی می‌باشد.
وی با اشاره به اظهارت قائم مقام وزیر کار که گفته بود، »مجلس به 
دولت تنفس داده است«  افزود، فرار دولت از انجام وظایف خود درخصوص 
حذف یارانه افراد پردرآمد قطعا تخلف بوده و مجلس فرجه‌ای به دولت 

برای عدم حذف یارانه ثروتمندان نداده است.
دبیر کمیسیون اقتصادی مجلس تاکید کرد، یکی از روش‌های حذف 
یارانه ثروتمندان بررسی حساب‌ها و گردش مالی افراد است. دولت با وجود 
آنکه این ابزار را در اختیار دارد عزمی برای حذف یارانه ثروتمندان ندارد.

نظام بانکی کشور این روزها 
با مشکلات و دغدغه‌هایی 
مواجه است که اقدام فوری در 
برای  را  اساسی  اصلاحات  جهت 
جلوگیری از زیان بیشتر حیاتی 

می‌سازد.
عوامل عدم همکاری بانک‌های 
خارجی با بانک‌های ایرانی را می‌توان 

در دو دسته تقسیم نمود.
عوامل بیرونی

دسته اول؛ عوامل بیرونی یا بیرون 
از نظام بانکی کشور است. این عوامل 
مجموعه نظامات حقوقی و مقررات 
بین‌المللی است که می‌توانستیم 
در بسیاری از موارد آن مانند دقت 
بیشتر در متن برجام و رفع جدی 
موانع بانکی مربوطه، دخیل باشیم 
ولی عمدتا از سوی نظامات بین‌الملل 

به ما تحمیل می‌شود.
یکی از مسائلی که در بانکداری 
بین‌الملل بسیار حائز اهمیت است و 
در دولت یازدهم مورد اغفال واقع 
شده، مولفه »ریسک تطبیق« است. 
ریسکی که می‌تواند به مفهوم ریسک 
تحریم‌های قانونی یا نظارتی، زیان‌های 
مالی و یا آسیب‌های وارده بر اعتبار 
یک بانک در نتیجه ناتوانی آن در 
مطابقت با قوانین، مقررات، ضوابط و 

استانداردهای مناسب اجرایی باشد.
وقتی یک بانک خارجی می‌خواهد 
با بانک ایرانی طرف معامله شود، 
مجموعه مقررات حاکم بر این قرارداد 
از طرف نظامات بین‌الملل، کشورهای 
دیگر و قوانین داخلی بانک ایرانی 
را مورد مطالعه قرار می‌دهد. اگر 

تشخیص دهد قانونی از سوی ایالات 
متحده ممکن است سال بعد، دو سال 
بعد و یا حتی ده سال بعد، متوجه 
آن بانک شود، آن را به مجموع 

ریسک‌های خود اضافه خواهد کرد.
به عنوان مثال؛ اگر بانک خارجی 
با بانک ایرانی وارد مراوده شود، ممکن 
است در شرایط کنونی مشکلی نداشته 
باشد ولی اگر بانک ایرانی وارد مراوده 
با بانک دیگری شود که آن بانک 
خارجی اول بصورت ثانویه از آن رابطه 
متاثر شود و مطابق مقررات آمریکا 
موجب ایجاد ضرر یا جریمه‌های 
مالی گردد، یک عدم اطمینان و 
ریسک حاکم بر فضای مقررات بانکی 
به‌وجود خواهد آمد که توجیه برای 
برقراری رابطه با بانک ایرانی را از 

بین خواهد برد.
عوامل درونی

داخلی  شاخص‌های  دوم؛  دسته 
بانک‌ها یا همان عوامل درونی است 
که وضعیت نامطلوب آن موجب 
می‌شود بانک‌های خارجی، تمایل و 
رغبتی برای همکاری با بانک‌های 

ایرانی نداشته باشند.
اگر ما شاخص‌های درونی 
بانک‌های ایرانی را اصلاح کنیم، توان 
غلبه بر عوامل بیرونی را پیدا می‌کنیم. 
بانک‌های ایرانی در حال حاضر با 
مشکلات بسیار زیادی درگیر هستند. 
شاخص کفایت سرمایه بانک‌ها که 
در واقع وضعیت سرمایه‌ای بانک را 
در مواجهه با ریسک‌های پیش رو 
نشان می‌دهد در بانک‌های ایرانی 
فاصله بسیار زیادی تا حداقل‌های 

استانداردهای بین‌المللی دارد. بر 
اساس آخرین ورژن استاندارد بال 
این عدد 12/5 میباشد، بر این اساس 
یک بانک باید حداقل به اندازه 12/5 
درصد از دارایی‌های محاسبه شده بر 
اساس ریسک، سرمایه داشته باشد و 
در بین بانک‌های دولتی فقط بانک 
توسعه صادرات این حداقل را داراست 
و در بعضی از بانک‌ها همچون بانک 

ملی این ضریب، منفی می‌باشد.
امسال وضعیت سود‌آوری بانک‌ها 
مطلوب نبوده و تغییراتی نیز از سوی 
بانک مرکزی اعمال شده است. فاجعه 
کاهش بیش از 40 درصدی ارزش 
سهام بانک ملت در چند روز گذشته 
نمود عینی این وضعیت بوده است. 

چندین بانک دیگر نیز به همین 
وضعیت دچارند و ضررهای آتی را 
شناسایی کردند. شناسایی ضرر یعنی 
سرمایه بانک دچار مخاطره است و به 

بحران نزدیک می‌شود.
بحران شاخص‌های بانکی

این وضعیت هیچ دورنمای مثبتی 
به بانک‌های خارجی برای تعامل و 
مراوده پولی با بانک‌های ایرانی مخابره 
نمی‌کند. این خود یک مانع اساسی 
است. ما فارغ از اینکه در تحریم‌های 
بین‌المللی چه اتفاقی می‌افتد، مقررات 
داخلی آمریکا دچار چه تغییراتی 
خواهد شد و چه دیکته ای را به 
کشورهای دیگر اعمال می‌کند، با 
پایین بودن شاخص‌های بانکی در 
درون مواجه هستیم که این خود 
عامل بزرگی در بازدهی عملکرد آنها 
چه در مراودات و قراردادهای پولی 

داخل کشور و چه خارج از کشور 
خواهد بود.

برای درک بهتر این مسئله 
می‌توان این مثال را زد و آن 
اینکه اگر مجموعه‌ای خواهان ارائه 
استقراض یا تسهیلات مالی به فردی 
حقیقی یا حقوقی باشد، حتما اعتبار 
دریافت‌کننده آن قرض یا تسهیلات 
را مورد بررسی قرار می‌دهد و سعی 
در پیش‌بینی وضعیت مالی سال‌های 
آتی آن دریافت‌کننده خواهد کرد 
تا مشخص شود آیا توان پرداخت و 

بازگشت سرمایه وجود دارد یا خیر.
 در این مسیر ریسک‌هایی که 
با آن مواجهه است  دریافت‌کننده 
)مانند ریسک‌هایی که تولیدکننده 
متقاضی تسهیلات در فروش محصول 
تولیدی خود دارد‌( نیز از سوی 
پرداخت‌کننده مورد بررسی قرار 
خواهد گرفت. مشابه این موارد در 
مراودات بانکی بین‌المللی نیز وجود 

دارد.
از سویی برای بهبود شاخص‌ها، 
با مشکلات عدیده ای مواجیه هستم. 
بانک مرکزی تلاش‌هایی را انجام داده، 
ولی این تلاش‌ها کافی نبوده است. ما 
در استانداردهای تعریف شده فعلی 
دچار مشکل هستیم. وقتی در یک 
استاندارد پایین وضعیت بدی را داریم، 
زمانی که استانداردهای بالاتری اجرا 
شود و الزامات سختگیرانه‌تری اعمال 
شود، وضعیت بسیار بدتر خواهد شد 
یا به عبارتی دیگر وضعیت واقعی 
بانک‌ها بصورت شفاف‌تری به نمایش 
در خواهد آمد. در صورت مالی 

جدید بانک‌ها همین اتفاق افتاد. 
استانداردهای پیشرفته‌تری اعمال 
شد و مطابق آن شاهد بودیم بانکی که 
قبلا بعنوان یک بانک سودده معرفی 
شده بود، به یک بانک بزرگ ضرر ده 
تبدیل شد و نشان داد آن سوددهی 
گزارش شده قبلی، واقعی نبوده است 
و به یکباره 3800 میلیارد تومان از 

سرمایه سهامداران آن از بین رفت.
لحاظ  از  کشور  بانک‌های 
ترازنامه‌ای دچار مشکل شده اند و 
رکود موجود در کشور تاثیر منفی 
آن را مضاعف کرده است چرا که نرخ 
سودهایی که بانک‌ها در سال‌های اخیر 
بصورت پیش‌بینی پرداخت کرده‌اند، 
آن‌ها را مجبور به جذب سرمایه از 
روش‌های نادرست و نامتعارف از سوی 
قوانین و استانداردهای بین‌المللی 
کرده است و نتیجه دورنمای فعالیت 
بانکی کشور را دچار مخاطره نموده 

است.
راهکارهای عبور ازبحران

باید یک راهکار کلان از سوی 
بانک مرکزی و وزارت امور اقتصاد و 
دارایی در پیش گرفته شود. یکی از 
این راهکارها برای ایجاد مراوده پولی 
بین‌المللی، ایجاد پیمان‌های پولی دو 
یا چند جانبه با سایر کشورهاست. 
این پیمان‌ها، کشور را تا حدود 
زیادی از نیاز به ارزهای جهان روا 

مصون می‌کند.
به‌عنوان مثال وقتی ما با 
هندوستان یک سطح مشترک بده 
و بستان تجاری وجود دارد و در این 
بین پولی ملی ایران و هند، یورو و 

دلار نمی‌باشد، می‌توان با ایجاد یک 
حساب مشترک، به مراوده پول‌های 
ملی بین دو کشور در داد و ستدهای 

تجاری پرداخت.
البته این نسخه را نمی‌توان برای 
همه کشورها بکار برد، ولی می‌توان 
برای ده کشور اول دارای مراوده 
تجاری با ایران اعمال کرد. هم اکنون 
هندوستان با روسیه، روسیه با چین، 
چین با پاکستان و تعداد زیادی 
از کشورهای دیگر )علی‌الخصوص 
آسیایی( با هم چنین پیمان پولی‌ای 
را امضاء و اجرا نموده‌اند. این راهکار در 
مبادلات تجاری کلان کشور می‌تواند 
راهکاری مناسب برای کنار زدن موانع 
بیرونی موجود در همکاری پولی و 

مالی با کشورهای خارجی باشد.
برای مبادلات تجاری خرد، بانک 
مرکزی باید یک برنامه اصلاح نظام 
بانکی و طرح نجات بانک‌ها اعم از 
بازنگری در استانداردها و بهبود 
وضعیت سرمایه‌ای آن‌ها تدوین و 

اعمال کند.
 اولویت اول کشور باید همین 
اصلاح باشد. باید نگران وضعیت 
داخلی بانک‌ها بود و در کنار آن 
راهکارهایی چون پیمان پولی را 
دنبال کرد. باید وضعیت بانک‌ها از 
لحاظ استانداردها و شاخص‌های کلی 
بهبود یابد که این خود رغبتی برای 
کشورهای دیگر برای امضای پیمان 
پولی دو یا چندجانبه با ایران به‌وجود 
خواهد آورد. بدون این اصلاح، هزینه 
ارتباط با بانک‌های خارجی بسیار بالا 

خواهد بود. مدیر نظارت بر بورس‌های سازمان بورس گفت: مالیات 
خرید و فروش سهام در قانون مشخص است؛ اما به جز 
مالیات نیم درصدی معاملات، هیچ رقم دیگری از سهامداران 

اخذ نخواهد شد.
محسن خدابخش با بیان این که ارایه گزارش سهامداران به 
سازمان امور مالیاتی جای نگرانی برای فعالان بازارسرمایه ندارد، 
اظهار داشت: صدور این بخشنامه به نفع بازار سرمایه است، مالیات 
مربوط به معاملات سهام از همان ابتدا اخذ می‌شود، بنابراین جای 

نگرانی وجود ندارد.
مدیر نظارت بر بورس‌های سازمان بورس و اوراق بهادار با بیان 
این که سایر بازارهای مورد اشاره در این بخشنامه که پرداخت 
مالیات در آنها به صورت شفاف صورت نمی‌گیرد باید دغدغه و 
نگرانی داشته باشند، به اخذ مالیات نیم درصدی معاملات سهام 
توسط شرکت سپرده‌گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه 
)سمات( اشاره کرد و گفت: درباره عملکرد مالیاتی بازار سرمایه، 

ابهامی وجود ندارد.
وی با اشاره به سابقه ارایه اطلاعات مربوط به معامله‌گران سهام 
به سازمان امور مالیاتی، بیان داشت: ارجاع این اطلاعات، موضوع 
جدیدی نیست و براساس قانون، هر زمانی که سازمان امور مالیاتی 

استعلام کند باید به استعلامات مربوطه پاسخ داده شود.
مدیر نظارت بر بورس‌های سازمان بورس و اوراق بهادار درباره 
ادعای فرار فعالان بازار سرمایه از بورس در پی گزارش اطلاعات 
مربوط به سهامداران به سازمان امور مالیاتی، گفت: دلیلی برای 
نگرانی و خروج سهامداران وجود ندارد، بلکه افرادی که در سایر 
بخش‌های اقتصادی مشغول فعالیت بوده و عملکرد مبهم مالیاتی 

دارند، باید نگرانی داشته باشند.
خدابخش با بیان این که براساس این بخشنامه، اطلاعات همه 
بازارهای موازی باید به سازمان امور مالیاتی ارسال شود، خاطر نشان 
کرد: بر این اساس، نمی‌توان پذیرفت که این بخشنامه موجب خروج 
سرمایه‌گذاران از بازار سرمایه می‌شود، بلکه به دلیل شفافیت مالیاتی 

بازار سرمایه باید انتظار ورود نقدینگی داشته باشیم

واکنش سازمان بورس به اخذ 
مالیات جدید از سهامداران

یک کارشناس بازار سرمایه با انتقاد از تصمیمات دولت 
یازدهم درباره اقتصاد کشور، گفت: تصمیمات مقطعی از قبیل 
یکباره خوراک پتروشیمی‌ها در سال 93 و موضوع کنونی، 

ضربه جبران‌ناپذیری به بورس وارد کرده است.
عبدالحسین رضوی امیری در گفت‌وگو با ایسنا درباره بازگشایی 
نماد بانک ملت پس از حدود شش ماه، افزود: پس از گشایش نماد 
معاملاتی بانک ملت در هفته گذشته شاخص بورس با افت 1014 
واحد همراه شد که این کاهش عمدتا مربوط به همین نماد بود و 

این موضوع روی سایر نمادها نیز تاثیر منفی گذاشت.
وی ادامه داد: در روز گشایش نماد »وبملت« سهامداران به 

یکباره با کاهش 37/5 درصدی از ارزش دارایی خود به مقدار 3600 
میلیارد تومان مواجه شدند بدین معنی که سهامداران بانک ملت 
در یک روز 3600 میلیارد تومان با تصمیم عجولانه بانک مرکزی 
مبنی بر الزام بانک‌ها به استفاده از استانداردهای ملی و بین‌المللی 

‌IFRS زیان کردند.
این کارشناس بازار سرمایه، اضافه کرد: این موضوع باعث شد 
که سهامداران حقیقی بانک ملت که جزو کم‌ریسک‌ترین سهامداران 
هستند با مشکل روبه‌رو شوند و اگر این افت شاخص و قیمت با باز 
شدن نماد سایر بانک‌ها مانند بانک تجارت و صادرات ادامه یابد، 

حجم زیان سهامداران افزایش خواهد یافت.

رضوی امیری توضیح داد: گرچه بانک مرکزی علت اقدام خود را 
شفاف‌سازی بانک‌ها عنوان کرده است، ولی همان استانداردهای ملی 
و بین‌المللی ‌IFRS به کشورها فرصت داده است با شرایط اقتصادی 
خویش و به تدریج اجرایی شوند. جای تعجب دارد که بانک ملت 
که به عنوان سومین بانک برتر در اقتصاد سال 1395 ایران معرفی 

شده است در زمان گشایش با این افت قیمت مواجه شده است.
وی تاکید کرد: شاخص بورس نماد اقتصاد کشور است و حمایت 
از ثبات آن وظیفه همه مسئولین از جمله شورای بورس، سازمان 
بورس، وزارت اقتصاد و در نهایت دولت است. ثبات شاخص بورس 
سبب ایجاد اعتماد عمومی می‌شود و این اعتماد باعث سرمایه‌گذاری 

در بورس و ورود نقدینگی به بازار سرمایه خواهد شد و به نوبه خود 
به توسعه صنایع در رشد اقتصادی کمک خواهد کرد.

این کارشناس بازار سرمایه خاطرنشان کرد: تصمیمات مقطعی 
از قبیل افزایش یکباره خوراک پتروشیمی‌ها در سال 1393 ضربه 

جبران‌ناپذیری به بورس زد و هنوز اثرات آن ادامه دارد.
رضوی امیری تصریح کرد: اخذ بهره مالکانه معادن و اخیرا اجرای 
ناگهانی استانداردهای ‌IFRS توسط بانک مرکزی ضربه دیگری به این 
بازار وارد کرد که اثرات منفی آن سال‌ها ادامه خواهد یافت، لذا از 
دولت درخواست می‌کنیم با حساسیت بیشتر بازار سرمایه را رصد 

نماید و نسبت به حمایت از آن اقدام کند.

  تصمیمات مقطعی دولت ضربات جبران‌ناپذیری به بورس زده استیک کارشناس بازار سرمایه:

دبیر کمیسیون اقتصادی مجلس:

دولت عزمی برای حذف یارانه ثروتمندان ندارد

معاون توسعه مدیریت وزیر صنعت:
تولید پژو 405 و پراید تا زمانی که 

تقاضا دارد ادامه خواهد داشت


